Super III^o, incipiente «Item quod prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit se audivisse dici et predicari publice a pluribus, et presertim a magistro Paulo de Assisio, prout in articulo continetur.

Super IIII^o, incipiente «Item quod de premissis» et cetera, interrogatus testis
5 dixit articulum fore verum.

Super V^{to}, incipiente «Item quod idem» et cetera, interrogatus testis dixit se audivisse prout articulatur a pluribus, et ab ipso fratre Bernardinomet, quod ita habuit principium prout in articulo continetur.

Super VI^o, incipiente «Item quod de premissis» et cetera, interrogatus testis di-
10 xit articulum verum.

Super VII^o, incipiente «Item quod prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit se audivisse a multis fratribus prout articulatur, et eciam ab ipso fratre Bernardinomet.

Super VIII^o, incipiente «Item quod facta» et cetera, interrogatus testis dixit se
15 audivisse prout articulatur.

Super IX, incipiente «Item quod prefatus frater» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum quia prout articulatur vidit, et audivit ab aliis.

Super X^o, incipiente «Item quod prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit se audivisse et vidisse, maxime in civitate Romana prout articulatur, et multis aliis
20 civitatibus.

Super XI^o, incipiente «Item quod divina» et cetera, interrogatus testis dixit se audivisse et vidisse, maxime in civitate Romana, prout articulatur.

Super XII^o, incipiente «Item quod prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit^a articulum verum quia prout articulatur vidit in Roma et Florentia et aliis locis plu-
25 ribus et eciam alias audivit prout articulatur.

Super XIII^o, incipiente «Item quod prefatus frater» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se audivisse, et eciam vidisse, in pluribus locis prout articulatur.

Super XIII^o, incipiente «Item quod prefatus» et cetera, interrogatus testis
30 [17v] dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se vidisse et audivisse prout articulatur in pluribus locis.

Super quintodecimo, incipiente «Item quod tam mirifica» et cetera, interroga-
tus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se audivisse prout articulatur et de illis esse publicam vocem et famam per totam Italiam.

Super XVI^o, incipiente «Item quod prefatus» et cetera, interrogatus testis di-
xit articulum verum quia «multa loca» construxit et reduxit ad Observanciam re-
gularem prout articulatur.

Super XVII^o, incipiente «Item quod prefatus frater» et cetera, interrogatus te-
stis dixit articulum verum. Quantum ad famam, dixit se audivisse a pluribus si-
cut articulatur, et presertim a fratre Vincencio, qui fuit socius prefati fratris Ber-
40 nardini multo tempore, et numquam audivisse contrarium.

Deinde examinatus super articulis adicionalibus idem testis.

^a dixit] dixit dixit

Super primo, incipiente «Item quod est publica» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum.

Super II^o, incipiente «Item quod nedum» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod iam sunt vigintiquatuor anni quod cum dicto fratre Bernardino conversatus fuit et quod ipsum cognovit, et pluries et in pluribus locis conversatus fuit cum eo, et specialiter cum ipse testis, Rome, fuit guardianus in ecclesia Sancti Francisci¹¹, et vidit et audivit prout articulatur. 5

Super III^o, incipiente «Item quod summam» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum, neque unquam vidit neque audivit contrarium. 10

Super IIII^o, incipiente «Item quod in vita» et cetera, testis dixit articulum verum, et eciam audivit.

Super quinto, incipiente «Item quod inter» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum quantum ad famam, et se audivisse a pluribus sicut articulatur, et presertim a fratre Vincencio, qui fuit socius prefati fratris Bernardini multo tempore¹². 15

Super VI^o, incipiente «Item quod multos» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. [18r]

Interrogatus in causa sciencie, dixit se fuisse socium et presentem in Roma et alibi, et sicut articulatur vidisse et ab aliis sic audivisse. 20

Super VII^o, incipiente «Item quod fuit» et cetera, interrogatus testis dixit se cognovisse fratrem Bernardinum articulatam fuisse simplicem cum prudencia.

Super VIII^o, incipiente «Item quod fuit homo» et cetera, testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se ita vidisse et expertum esse, et eciam audivisse, sicut articulatur. 25

Super IX^o, incipiente «Item quod omnia adversa» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus «quare»^a, dixit prout supra dixit.

^a quare] testis

¹¹ Sul convento di San Francesco a Ripa, risalente, come insediamento francescano, a prima del 1229 cfr. MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 413-414 (rettificando tuttavia, in base alla nota precedente, la denominazione di Paolo *Iherinis*, nonché il riferimento al BF n.s. I, che va corretto con il rinvio ai nn. 846-847). In una lettera papale del 6 gennaio 1445 il convento di San Francesco a Ripa è nominato in questi termini: «locum beati Francisci in Transtiberim, in quo ex praedictis fratribus pauperibus de observantia aliqui habitant»; cfr. BF n.s. I, n. 847, 398-399.

¹² Questo frate Vincenzo, che torna insistentemente nelle bio-agiografie bernardiniane (cfr. una rassegna in BERTAGNA, *Vita religiosa francescano-senese*, 246-249) e che più volte è ricordato, da diversi testimoni, solo come *frate Vincenzo* e sempre come socio di Bernardino per lungo tempo, è ragionevolmente lo stesso cui Bernardino si riferisce, nel suo trattato *De octo beatudinibus evangelicis*, piangendone la morte; cfr. BERNARDINUS SENENSIS, *De octo*, 385-390. BERTAGNA (*Vita religiosa francescano-senese*, 247) propone di distinguerlo dagli altri due omonimi (Vincenzo da Batingano e Vincenzo di Angelo del Vecchio) che vengono più volte citati dai testimoni tra gli individui entrati in religione per opera di Bernardino. Se si riconosce valido l'argomento addotto, cioè la probabile omogenea età in religione tra Bernardino da Siena e il suo socio frate Vincenzo, si noti che un frate Vincenzo (specificato come *de Roccha*) era presente al capitolo conventuale della vestizione di Bernardino; cfr. *infra*, p. 402, l. 22.

Super X^o, incipiente «Item quod fuit moribus» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se ita vidisse dum cum eodem fratre Bernardino conversatus fuit, et eciam ab aliis audivisse, sicut articulatur.

5 Super XI^o, incipiente «Item quod Deus omnipotens» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se vidisse plura fieri miracula in Aquila, Cremona, Padua et aliis pluribus locis, et se audivisse prout articulatur.

10 Super XII^o, incipiente «Item quod est publica» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum.

Interrogatus super generalibus, utrum prece, pretio, amore et cetera deposuit, dixit se solum deponere pro veritate. Et fuit dicto testi iniunctum ut moris est.

III TESTIS

Eadem die, videlicet iovis vicesimaseptima iulii supradicti, venerabilis et religiosus frater Ludovicus Antonii Pasqualis de Aquila¹³, Ordinis Sancti Francisci de Observancia, testis etatis sue – ut asseruit – quadraginta annorum^a vel circa, compulsus et monitus per dictos dominos episcopos et subcommissarios prefatos ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, qui iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum
20 de dicendo puram, meram et omnimodam veritatem super quibus [18v] ipsum per dictos dominos episcopos et subcommissarios examinari contigerit et, delato dicto testi iuramento, examinatus fuit per eosdem dominos episcopos et subcommissarios de vita et moribus dicti beati Bernardini, et deposuit ut sequitur.

25 Et primo interrogatus testis si habuit noticiam beati fratris Bernardini, dixit quod sic, licet a modico tempore ante obitum ipsius beati Bernardini^b.

^a annorum] annorum ut asseruit *con* ut asseruit *dep.*
Interrogatus; il resto della linea è in bianco.

^b Bernardini] *segue, a linea nuova*

¹³ Celestino Piana lo identifica con il *Ludovicus de Aquila* di cui si legge in Alessandro de Ritiis e in Mariano da Firenze (PIANA, *I processi di canonizzazione*, 124, nota 3), ma tale identificazione è discutibile. Infatti Alessandro de Ritiis registra un *Ludocivus* de Genca *Aquilanus* come nono vicario della Provincia dal maggio del 1446 al maggio del 1447, e poi di nuovo eletto nel 1466 per i due anni seguenti; cfr. CHIAPPINI, *De vita et scriptis* (1928), 302. La qualifica di vicario permette di saldare questa figura con il *Lodovicus Aquilanus* di cui Mariano da Firenze dice che fu «Vicarius Province, ad cuius imperium demonia de corporibus obsessis eiciebantur»; cfr. MARIANO DA FIRENZE, *Compendium Chronicarum* (1911), 130. Che si tratti del nostro Ludovico (*Antonii Pasqualis*) è formalmente probabile per il fatto che egli, che si dichiara guardiano della cappella di Bernardino immediatamente dopo la morte (cfr. *infra*, p. 189, nota 14), è ricordato in altra fonte con questo ruolo e designato semplicemente come *Ludovicus de Aquila*; CHIAPPINI, *Reliquie letterarie*, 229, n. 320. Del resto, il fatto che altrove venga chiamato *de Genca*, e mai con il patronimico, non smentisce che egli sia *Aquilanus*. C'è da osservare, tuttavia, che in apertura della sua deposizione, egli affermi di aver avuto notizia di Bernardino solo poco tempo prima che morisse: indizio di una non remota appartenenza alla famiglia osservante; il che fa ritenere improbabile che solo nel 1446 fosse già vicario provinciale.

Super XVIII° articulo in ordine articulorum principalium, incipiente «Item quod prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit quod frater Bernardinus obiit et mortuus fuit tempore articulo. Interrogatus de causa sciencie, dixit se fuisse presentem quando obiit et vidisse quod pacienter et sine strepitu, et non faciendo aliquem actum extraneum – prout aliquando agonizantes solent facere – mortuus fuit et spiritum emisit. 5

Super XIX°, incipiente «Item quod postquam», interrogatus testis dixit^a quod, in consciencia sua et in veritate, non sensiit aliquem fetorem de corpore ipsius fratris Bernardini, et dixit se fuisse custodem corporis ipsius¹⁴, licet quarta die aliquantulum, dum copertura movebatur, aliquantulum fetor sibi videbatur. 10

Super XX°, incipiente «Item quod postquam» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se fuisse presentem et vidisse concursum hominum et vidisse prout articulat. 15

Super XXI°, incipiente «Item quod tam in ipsa» et cetera, interrogatus testis dixit, in vera consciencia sua, articulum verum, et plusquam viginti personas liberatas a languoribus suis meritis et intercessionibus ipsius fratris Bernardini vidisse^b, et audivit longe plures fore liberatos prout in articulo continetur. Interrogatus utrum statim et illico liberabantur, dixit quod plures incontinenti et aliqui non ita cito. Interrogatus, quando miracula fiebant utrum populus letabatur, [19r] dixit quod populus clamans, laudans Deum, letabatur. 20

Interrogatus qui erant presentes quando obiit dictus frater Bernardinus, dixit quod fuerunt plures, videlicet frater Bartholomeus de Senis, frater Dominicus de Senis et frater Petrus de Senis et frater Felix de Mediolano, socii ipsius fratris Bernardini; et alii – qui non erant socii – erant frater Marcus de Aquila vicarius, frater Franciscus de Aquila, tunc guardianus, et frater Seraphim de civitate Theatina¹⁵. Laici vero erant magister Pax medicus¹⁶, Franciscus Cancellarii, Matrignanus de Mediolano, laici, Iacobus Matocii de Aquila et Iulianus de Mediolano¹⁷. 25

Interrogatus testis si ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore et cetera, dixit quod non, sed pro sola veritate, et non alias. Et fuit sibi iniunctum ut moris est. 30

^a dixit] *segue* articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se fuisse presentem et vidisse concursum hominum et vidisse prout articulat *eliminato con vacat e dep.* (cfr. *infra*, ll. 11-13).
^b vidisse *in interlineo con richiamo*.

¹⁴ L'informazione trova riscontro nella lista, relativa al 1444, dei frati della provincia d'Abruzzo: tra i frati sacerdoti si legge «Ludovicus de Aquila, guardianus cappelle Sancti Bernardini»; cfr. CHIAPPINI, *De vita et scriptis* (1928), 302-303. La qualifica istituzionale di 'guardiano' che come tale va intesa perché è specificato il guardiano di tutti i frati di questa lista, è – non a caso – relativa alla cappella di Bernardino, che si trovava infatti presso il convento della Comunità.

¹⁵ È il frater Seraphim IX testimone *super vitam* di questa stessa indagine; cfr. *infra*, p. 193, l. 41.

¹⁶ Come si evince da altri luoghi del testo è il medico aquilano *magister Pax Antonii*, V testimone *super vitam* di questa stessa indagine; cfr. *infra*, p. 190, l. 39.

¹⁷ È Iulianus Francisci da Milano, VIII testimone *super vitam* di questa stessa indagine; cfr. *infra*, p. 193, l. 26).

IV TESTIS

Die veneris vicesima octava mensis iulii supradicti, discretus vir Pasqualis Frederici, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – quinquagintaquatuor annorum vel circa, compulsus et monitus per dictos dominos episcopos et subcommissarios ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, qui iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum de dicendo puram, meram et omnimodam veritatem de et super quibus examinari contigerit et, delato dicto testi iuramento, examinatus fuit et deposuit ut sequitur interrogatus.

10 Super XVIII articulo in ordine articulorum principalium, incipiente «Item quod dum» et cetera, interrogatus testis dixit se non interfuisse cum sacramenta recepit dictus beatus Bernardinus, sed tamen audivisse quod etiam habuit sacramenta. Quoad omnia alia que in ipso articulo continentur, dixit ipsum articulum verum esse. Interrogatus de causa sciencie, dixit se tempore obitus presentem fuisse et vidisse per omnia prout articulatur.

[19v] Interrogatus in quo loco obiit, dixit in loco Sancti Francisci, in camera in qua iacebat. Interrogatus quibus presentibus, dixit magistro^a Pace Antonii medico, domino Nucio, presbitero in ecclesia Sancti Silvestri, et pluribus religiosis, quorum nominibus non recordatur.

20 Super XIX^o, incipiente «Item quod post» et cetera, interrogatus testis dixit quod per triduum, quousque fuit positum corpus in capsula, non fetebat.

^b Super frequentia miraculorum, interrogatus testis dixit se interfuisse multis miraculis et vidisse multos infirmos gravibus languoribus oppressos liberari. Interrogatus si recordatur specificè de aliquibus, dixit se interfuisse quando quedam domina de Populo liberata fuit, et recordari de alia domina de Reate, que etiam liberata fuit a gravi infirmitate, et interfuisse pluribus aliis miraculis de quibus non recordatur de presenti. Interrogatus utrum populus et astantes et qui presentes erant cum huiusmodi miracula fiebant admirabantur et laudabant et^c benedicebant Deum, et si credebant quod facta fuerunt ob merita et intercessionem beati Bernardini, dixit se scire quod astantes et videntes firmiter crediderunt quod Deus omnipotens, ob merita et intercessionem dicti beati Bernardini, huiusmodi miracula fecit. Insuper dixit se recordari de quodam paralitico qui portabatur apud corpus ipsius beati Bernardini et statim fuit liberatus. Item dixit se recordari de quibusdam obsessis qui, dum ducebantur ad corpus, liberati erant et numquam visi sunt

30 habere ex post dictam infirmitatem, non tamen recordatur de eorum nominibus.

Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore, favore et cetera, dixit quod non, sed solum deponeret ut veritas rei claresceret.

V^{TUS} TESTIS

Eadem die, honorabilis vir magister Pax Antonii de [20r] Aquila, medicus, testis etatis sue – ut asseruit – quinquagintaquatuor annorum vel circa, citatus per

^a magistro] magistro Paxe Anto *con* Paxe Anto *dep.*
rubrica Articulus de frequentia miraculorum

^b *A margine, della stessa mano, la*
^c et] et d *con* d *biffata*.

Iacobum de Turri, nuncium sive cursorem iuratum, ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, monitus et compulsus per dictos dominos episcopos et subcommissarios ad iurandum, qui iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum de dicendo puram <et> meram quam sciverit veritatem de et super quibus ipsum examinari contigerit et, delato dicto testi iuramento, examinatus fuit per eosdem dominos episcopos et subcommissarios, deposuit ut sequitur.

Super XVIII articulo in ordine dictorum articulorum, incipiente «Item quod dum» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum et quoad susceptionem omnium sacramentorum et quoad omnia alia que in ipso articulo continentur. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod fuit presens quando recepit sacramenta articulata et dixit se vidisse omnia alia que in dicto articulo continentur.

Interrogatus qui erant presentes, dixit quod plures fratres Senenses, quorum nomina suprascripta sunt, fuerunt presentes, et plures alii, quorum nominibus non recordatur de presenti.

Super XIX^o, incipiente «Item quod post» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum quia ipse testis corpus ipsius beati Bernardini, per tres dies antequam poneretur in capsam, semper visitavit corpus et osculatus fuit^a.

Interrogatus de frequentia miraculorum et si aliqua fecit miracula, dixit se non fuisse presentem quando aliquis liberabatur, sed bene audivisse a pluribus quod multi concurrebant, qui viderunt et interfuerunt et audiverunt populum laudasse Deum et magnum clamorem populi ammirative de tantis signis et miraculis^b.

[20v] Interrogatus testis utrum ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore, favore et cetera, dixit quod non, sed solum <ad> veritatem rei.

PRODUCTIO TESTIUM¹⁸

Eadem die, videlicet veneris vicesimo octava mensis iulii supradicti, comparuerunt in capella prefata, coram dominis episcopis et subcommissariis prefatis, Aquile, Nucius Andree de Preturo et Nannes Cole de Bazano, procuratores et promotores asserti predicti, et discretos viros, videlicet Iacobum Matocii, Paulum notarii Cole, Franciscum^c Cancellarii, laicos Aquilanos^d; Iulianum de Mediolano, fratrem Seraphim et fratrem Iohannem de civitate Theatina presbiteros Ordinis Sancti Francisci de Observancia, testes ibidem presentes, ut et tamquam testes, ad iurandum de perhibendo testimonium in hac causa inquisitionis veritati cogi et compelli per dominos episcopos et subcommissarios prefatos, debita cum instantia, postulaverunt.

^a A margine, della stessa mano, la rubrica de obitu
 rubrica de frequentia miraculorum

^b A margine, della stessa mano, la rubrica
 Franciscum] Franciscus

^d laicos Aquilanos] laici Aquilani

¹⁸ La citazione è relativa ai testimoni VI-X *super vitam*. Il solo *Paulus notarii Cole* viene citato una seconda volta; cfr. *infra*, p. 194, l. 34.

Memorati tunc domini episcopi et subcommissarii supradictos testes, ibidem presentes ut et tamquam testes ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, monuerunt atque compulerunt.

Qui, dum sic per dictos dominos episcopos et subcommissarios compulsi
 5 erant, statim et incontinenti, ad mandatum ipsorum dominorum episcoporum et subcommissariorum, in eorum manibus, tactis corporaliter Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia iuraverunt et dixerunt, et quilibet eorum iuravit et dixit, se velle dicere et deponere puram, meram et omnimodam quam sciverint, in huiusmodi causa inquisitionis, veritatem de et super quibus ipsos, et eorum
 10 quemlibet, examinari contigerit, et qualibet alia sinistra machinatione in premissis postpositis^a et semotis.

[21r] VI^{US} TESTIS

Deinde examinatus fuit dictus Iacobus Matocii, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – LIII^{OR} annorum vel circa, testis productus, admissus et iuratus,
 15 deposuit ut sequitur.

Super XVIII^o articulo in ordine articulorum principalium, incipiente «Item quod dum prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit se non interfuisse dum sacramenta ipse frater Bernardinus recepit, sed audivisse prout articulatur ab illis qui interfuerunt. In aliis vero dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie,
 20 dixit quod presens fuit quando expiravit et spiritum emisit, et vidisse prout articulatur. Interrogatus qui fuerunt presentes, dixit quod Matrignanum de Mediolano, Franciscus Cancellarii de Aquila, Iulianus de Mediolano et plures fratres socii dicti fratris Bernardini, et alii quorum nominibus non recordatur pro nunc.

Super XIX^o, incipiente «Item quod post» et cetera, interrogatus testis dixit
 25 quod pluries visitavit corpus ipsius beati Bernardini per plures dies, tangendo et osculando manus et pedes, numquam percepit quod malum odorem dederat aut quod feteret.

Interrogatus testis super XX^o et XXI^o articulis, dixit se vidisse plures et diversos variis languoribus oppressos, et eosdem incontinenti vidit liberatos ob merita
 30 beati Bernardini, ut credit. Interrogatus de causa sciencie, dixit se illo anno fuisse camerarium, qua re ad ipsum et alios dominos de Camera dum infirmi erant ante liberacionem <ducebantur> et post ducebantur ad corpus beati Bernardini.

Interrogatus utrum ipse testis credit in consciencia sua eos fore indubitanter meritis et intercessione beati Bernardini fore liberatos, respondit quod sic, et quod
 35 totus populus hoc credebat et credit, laudans et benedicens Deum et sanctos eius.

^b Super XI^o articulo addicionali, incipiente: «Item quod Deus» et cetera, [21v] interrogatus testis dixit articulum verum quoad omnes particulas.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ita prout articulatur vidit et audivit ab omnibus hominibus ibidem existentibus.

40 Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore, et cetera, dixit quod non, sed solum pro veritate.

^a postpositis] penitus in hiis

^b A margine, della stessa mano, la rubrica adicionales

VII TESTIS

Eadem die, videlicet veneris vicesimo octava mensis iulii supradicti, examinatus fuit honorabilis vir Franciscus Cancellarii, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – quadraginta quatuor annorum vel circa, productus et iuratus, deposuit ut sequitur. 5

Super XVIII° articulo in ordine articulorum, incipiente «Item quod dum prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit se non fuisse presentem quando frater Bernardinus recepit sacramenta, sed interfuisse quando obiit et emisit spiritum, et vidisse prout articulatur de obitu.

Interrogatus qui erant presentes, dixit quod Iacobus Matocii, Matrignanus de Mediolano et Iulianus de Mediolano et plures alii fratres de quibus non recordatur. 10

Super XIX°, incipiente «Item quod post» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum, quia per plures dies corpus suum visitavit, tamen nullum sensit fetorem. 15

Super XX° et XXI° articulis, interrogatus testis dixit se vidisse multa miracula, et inter cetera vidit filiam ipsius testis, a nativitate non ambulanti, quinque annorum, liberatam. Interrogatus utrum credit quod meritis et intercessione beati Bernardini liberata dicta sua filia et alia miracula facta sint, dixit se credere firmiter, et sic et plures alios vidisse liberatos, quorum nomina non scit, quos vidit portari infirmos diversis infirmitatibus detentos, et postmodum sanatos. Interrogatus dixit se non deposuisse prece, precio et cetera, sed solum pro veritate. 20

[22r] VIII TESTIS

Eadem die, videlicet veneris vicesimo octava mensis iulii supradicti, examinatus fuit honorabilis et discretus vir Iulianus Francisci de Mediolano, habitator Aquile, testis etatis sue – ut asseruit – triginta annorum vel circa, productus et iuratus, deposuit ut sequitur. 25

Super XVIII° articulo in ordine dictorum articulorum, incipiente «Item quod dum prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit se non fuisse presentem cum beatus Bernardinus sacramenta suscepit, bene tamen interfuit quando spiritum emisit, et vidit prout alias articulatur; non tamen recordatur se vidisse quod se reducere vellet ad terram prout articulatur, quia continue presens non fuit, sed ivit et redivit. Interrogatus qui fuerunt presentes, dixit quod Iacobus Matocii, Franciscus Cancellarii et Matrignanus de Mediolano et plures fratres, de quibus non recordatur et quorum nomina ignorat. 30 35

Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore, favore et cetera, dixit quod non, sed solum pro veritate.

IX TESTIS

Eadem die, videlicet veneris vicesimo octava mensis iulii supradicti, examinatus fuit honorabilis et discretus vir frater Seraphim, Ordinis Sancti Francisci de 40

Observancia, testis etatis sue – ut asseruit – XXIII^{or} annorum, productus et iuratus, deposuit ut sequitur.

Super XVIII^o articulo in ordine dictorum articulorum, incipiente «Item quod dum prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum in omnibus et per omnia prout articulatur.

Interrogatus in causa sciencie, dixit se fuisse presentem et eciam vidisse omnia et singula prout in ipso articulo continentur. Interrogatus qui erant presentes, dixit quod frater Marcus de Aquila, et frater Iohannes [22v] de civitate Theatina et plures alii, tam fratres quam laici, quorum nomina non recordatur.

Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore et cetera, dixit quod non, sed solum pro veritate.

X TESTIS

Eadem die, videlicet veneris vicesimaoctava mensis iulii supradicti, examinatus fuit religiosus vir frater Iohannes de civitate Theatina, testis etatis sue – ut asseruit – vigintiquatuor annorum vel circa, productus et iuratus, deposuit ut sequitur.

Super XVIII^o articulo in ordine dictorum articulorum, incipiente «Item quod dum prefatus» et cetera, interrogatus testis dixit se non continue fuisse presentem quando communicavit, non vero interfuisse quando alia sacramenta recepit, sed fuisse presentem quando emisit spiritum et vidisse quod nitebatur ipse frater Bernardinus a lectulo in quo iacebat in terram declinare, et quod fratres ibidem presentes reducebant ipsum ad lectulum et ipse iterum et pluries nitebatur ad terram declinare. Et dixit insuper idem testis sequencia in dicto articulo vera fore prout articulatur in quantum iudicio suo comprehendere potuit.

Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore et cetera, dixit quod non, sed solum pro veritate deposuit.

[23r] SEQUUNTUR ATTESTACIONES SIVE DICTA TESTIUM SUPER FREQUENCIA MIRACULORUM BEATI BERNARDINI

PRODUCTIO TESTIUM¹⁹

Eadem die, videlicet veneris vicesimaoctava mensis iulii supradicti, comparuerunt Aquile, in capella predicta, hora vesperorum vel quasi, coram dictis dominis episcopis et subcommissariis predictis, Nannes Cole de Bazano et Nucius Andree de Preturo, procuratores et syndici asserti predicti, magnificum et potentem ac egregium et eximium doctorem virum Aloisium comitem Montorii et Nicolaum de Porcinaria, militem et doctorem, ac discretos viros Paulum Cole de Aquila, necnon nobilem et egregium legumdoctorem dominum Bartholomeum de Aminterninis, civem Aquilanum, testes ibidem presentes^a ut et tamquam testes, ad iu-

^a *A margine, della stessa mano, a metà dell'elenco, la rubrica nomina testium*

¹⁹ La citazione è relativa ai testimoni XI-XIV *super vitam*.

randum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, ad-
mitti, eorumque et cuiuslibet ipsorum solita iuramenta recipi, necnon examinari
per dominos episcopos et subcommissarios prefatos, debita cum instancia postu-
laverunt, et quilibet eorum postulavit^a. Qui quidem domini episcopi et subcom-
missari dictos testes, ad dictorum promotorum instancia, ut et tamquam testes ad 5
iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati
admiserunt. Qui, dum sic admissi erant, statim et incontinenti, ad mandatum
ipsorum dominorum episcoporum et subcommissariorum, in eorum manibus,
tactis corporaliter Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia iuraverunt et
dixerunt se velle dicere et deponere puram, meram et omnimodam quam scive- 10
rint veritatem de et super quibus ipsos, et eorum quemlibet, examinari contigerit,
prece, precio, amore, favore, ira, odio, invidia, rancore et qualibet alia sinistra
machinatione in premissis postpositis et semotis.

[23v] XI TESTIS

Die sabati vicesimanona mensis iulii supradicti, examinatus fuit magnificus et 15
potens vir dominus Loysius, comes Montorii, testis etatis sue XLVII annorum vel
circa, productus et iuratus, deposuit super XI^o articulo in ordine articulorum ad-
dictionalium, incipiente «Item quod Deus omnipotens» et cetera, ut sequitur su-
per frequencia miraculorum.

De frequencia miraculorum. Super dicto undecimo articulo, interrogatus testis 20
dixit quod in illo principio, dum corpus beati Bernardini esset in sacristia fratrum
Minorum, vidit oculis propriis quod quedam mulier nomine Perna, que per quin-
que vel sex annos steterat infirma et non poterat ambulare absque adiutorio, fuit
portata per suos consanguineos ad dictam sacristiam et posita supra capsam in
qua iacebat corpus beati Bernardini, et dum ipsa Perna oraret et ploraret, dixit 25
matri sue: «Mater, ego sum liberata precibus prefati fratris Bernardini», et statim
fuit liberata et ambulavit pedibus suis et reversa fuit ad domum suam liberata,
laudans et glorificans Deum.

Quantum vero ad ea que articulantur de diversis partibus mundi et maxime in
Italia, audivit prout articulatur et dixit quod de hoc est publica vox et fama. 30

Quantum vero ad ea que articulantur de civitate Aquile et locis circumvicinis,
dixit articulum verum fore, quia vidit, pluries et sepe, plures et diversos gravibus
et variis languoribus oppressos liberatos et, ut firmiter credit, meritis et interces-
sionibus ipsius fratris Bernardini.

Interrogatus si recordetur de aliquibus in specie, dixit quod sic, videlicet de 35
prefato et eciam de alio miraculo non post multos dies dicto miraculo factob,
quod vidit quamdam mulierem de [24r] Populo, cuius nomine non recordatur be-
ne, sed credit quod vocabatur Rita, que per multos dies, ultra viginti quinque, fue-
rat infirma adeo quod ambulare non poterat, sed trahebat se per terram cum ma-
nibus, quam postea vidit illico liberatam, ambulantem per ecclesiam cum torticia 40

^a postulavit] postulerunt
lum

^b *A margine, della stessa mano, la rubrica Aliud miracu-*

in manibus, laudantem et glorificantem Deum. Item dixit se vidisse^a quemdam de Veneciis, mutum et non loquentem nec audientem, cui ipse testis loquebatur, qui sibi non respondit neque eum audiebat; postmodum vidit et audivit ipsum mutum audientem et loquentem proferre illa verba tantum que sibi proferebantur, et sicut
 5 sibi dicebatur ita loquebatur. Item dixit se vidisse successive quamdam mulierem de civitate Reatina, vel eius commitatu, portari in una cista super mulum, que nullo modo poterat ambulare, et postea vidit eam ambulantem et sanam.

Interrogatus quo tempore huiusmodi vidit, dixit quod vidit illa anno illo quo beatus Bernardinus mortuus fuit. <Interrogatus de loco>, dixit in civitate Aquile,
 10 in loco fratrum Minorum Ordinis Sancti Francisci. Dixit insuper vidisse alia plura miracula successive, de quibus non recordatur ad presens specificice.

Interrogatus secundum interrogatoria, dixit quod statim et illico omnes illi de quibus testificatus est liberati erant, prout vidit et audivit.

Interrogatus si dicti liberati perseverant in sanitate, dixit quod omnes illi de
 15 quibus testificavit perseveraverunt et perseverant usque in presentem diem.

Item, interrogatus si miracula facta sunt notoria, dixit quod sic, maxime in civitate Aquile et locis circumvicinis, et quod meritis et intercessionibus beati Bernardini facta sunt. Deinde interrogatus dixit quod miracula [24v] ipsa ab omnibus ipsorum notitiam habentes suscepta fuerunt cum admiratione. Deinde interrogatus dixit se credere quod omnia miracula predicta facta sunt ex misericordia
 20 Dei, meritis et intercessione ipsius fratris Bernardini et non aliter, neque alio modo, quia contra naturam facta sunt. Et eciam credit quod dicta miracula facta sunt in fide et nomine sancte Trinitatis, ob merita et intercessione ipsius fratris Bernardini et non aliter.

25 Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore, favore, ira, odio et cetera dixit quod non, sed solum pro veritate.

XII TESTIS

Eadem die, videlicet sabbati XXIX^a mensis iulii supradicti, examinatus fuit nobilis et egregius dominus Nicolaus de Porcinaria, miles et legum doctor de
 30 Aquila, testis etatis sue XXXVI annorum vel circa, iuratus et productus^b, deposuit super frequencia miraculorum ut sequitur.

Super XI^o articulo in ordine articulorum adicionalium, incipiente: «Item quod Deus omnipotens» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod sic vidit et audivit sicut articulatur et
 35 tunc, dummodo esset in officio Camerariatus, plures super miraculis audivit et examinavit. Et inter cetera dixit se vidisse quamdam mulierem de Populo que per plures annos fuerat infirma que, audita fama de miraculis que Deus operabatur meritis et intercessione beati fratris Bernardini, fecit se portari in cista super quamdam bestiam, que statim postquam corpus et sepulchrum ipsius fratris Ber-
 40 nardini visitavit, pristina sanitati restituta fuit, quam vidit esse [25r] liberatam et

^a A margine, della stessa mano, la rubrica Aliud miraculum ne testo, con richiamo.

^b iuratus et productus a fi-

sanam incontinenti et ambulanti per ecclesiam ac laudanti Deum omnipotentem et eum benedicentem. Et dixit se multa alia miracula vidisse et audivisse, de quibus non recordatur.

Interrogatus utrum illi qui liberati erant liberabantur illico et incontinenti, dixit quod aliqui illico et incontinenti et aliqui per temporis intervallum liberati erant, videlicet post duos vel tres dies. Et dixit quod perseveraverunt et perseverant sic liberati in sanitate taliter recuperata prout vidit et audivit.

Item interrogatus dixit quod miracula facta in civitate Aquile et locis circumvicinis sunt notoria et manifesta^a.

Deinde interrogatus dixit quod miracula facta fuerunt suscepta cum maxima admiratione et glorificatione omnipotentis Dei.

Item interrogatus dixit se credere quod huiusmodi miracula sunt facta ob merita et intercessionem beati Bernardini et invocacionem divini nominis, ac in nomine sancte Trinitatis.

Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio et cetera dixit quod non, sed solum pro veritate.

XIII TESTIS^b

Eadem die, videlicet sabbati vicesimanona mensis iulii predicti^c, examinatus discretus et prudens vir Paulus Cole de Aquila, testis etatis sue LX annorum vel circa, productus et iuratus, deposuit super frequentia miraculorum et XI^o articulo adicionali ut sequitur.

Super XI^o articulo in ordine articulorum adicionalium, incipiente: «Item quod Deus omnipotens» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se vidisse et audivisse prout in articulo continentur.

Interrogatus si de aliquibus recordatur, dixit se recordari de quadam muliere de Populo que fuerat infirma per annos trigintaquatuor prout [25v] <audivit> a consanguineis suis et quod, posita supra feretrum et corpus beati Bernardini, illico fuit liberata, et vidit eam ambulanti per ecclesiam ac civitatem Aquile sanam et liberatam sine alicuius adiutorio. Item dixit se recordari de quadam alia muliere de civitate Reatina, que portata fuit super quadam bestia, et que nullatenus poterat se movere, quam simili modo vidit esse liberatam et sanam. Item dixit se recordari de quodam muto et surdo, Iacobo nuncupato prout in examinatione ipsius Iacobi continetur, quem liberatum vidit et audivit, et eum loquentem et audientem. Et vidit eciam plures alios, de quorum numero ac eciam nominibus non recordatur specificice.

Interrogatus si statim et illico liberati erant, dixit quod statim et incontinenti, dum fuerant ad corpus beati Bernardini et voto adimpleto, liberati erant, et quod perseveraverunt et perseverant in dicta sanitate recuperata, prout vidit et audivit. Et dixit quod huiusmodi miracula et plura alia in civitate Aquile notoria et ma-

^a et manifesta] manifesta et notoria
quencia miraculorum

^b A margine, della stessa mano, la rubrica super frequentia miraculorum
^c predicti in interlineo con richiamo.

nifesta sunt, ipsaque eciam miracula cum admiracione et glorificacione Dei eciam suscepta fuerunt per populum et homines illorum noticiam habentes.

Demum interrogatus dixit quod dicta miracula ob merita dicti fratris Bernardini et propter invocacionem divini nominis et sancte Trinitatis facta sunt, prout
5 firmiter credit et eciam fiunt, et non aliter credit neque audivit.

Interrogatus dixit quod illa que deposuit, deposuit solum ut veritas elucesceret et non alias.

XIII^S TESTIS

Eadem die examinatus fuit nobilis vir dominus Bartholomeus de Amiterninis,
10 legum doctor, civis Aquilanus, testis etatis sue triginta annorum vel circa, productus et iuratus, deposuit [26r] super frequencia miraculorum ut sequitur.

Super XI^o articulo adicionali, incipiente: «Item quod Deus omnipotens» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se audivisse circa centum aut quinquaginta fore liberatos et sanatos ob
15 merita beati Bernardini, prout firmiter credit, a variis languoribus et infirmitatibus, quibus per prius gravati erant. Interrogatus quomodo hoc scit, quod liberati fuerant, dixit quod anno illo quo beatus Bernardinus obiit, ipse erat camerarius principalis de residentibus et existentibus in Camera officialibus, et quia ordinatum erat per ipsos dominos de Camera quod omnes illi qui gratiam recipiebant ob
20 merita beati Bernardini statim presentarentur^a coram ipsis dominis et per cancellarium ipsius civitatis scribebantur et^b multi, de quorum numero non recordatur propter multitudinem ipsorum, liberati erant. Et dixit quod quasi cotidie miracula fiebant.

Interrogatus si recordatur de aliquibus specificis, dixit se recordari de muliere
25 de Populo predicta, ac de quadam alia muliere, nomine Perna, de civitate Aquile, et de quodam puero qui mirabiliter claudicabat, et de quadam domina de civitate Reatina, qui liberati sunt de eorum infirmitatibus, meritis et intercessione beati Bernardini. Interrogatus si per prius dictos^c liberatos cognovit et vidit infirmos, dixit neminem ipsorum vidisse ante liberacionem ipsius infirmitatis, sed
30 audivisse ab attinentibus et propinquis eorum, cum presentabantur post liberacionem dictis officialibus, quod erant infirmi.

Interrogatus dixit huoiusmodi esse et fuisse publica et notoria in civitate Aquile et locis circumvicinis.

Interrogatus de loco et tempore, dixit quod in ecclesia Sancti Francisci, ubi iacet
35 corpus beati Bernardini, et primo anno quando ipse frater Bernardinus [26v] mortuus fuit et post successive miracula fiebant, et adhuc fiunt cotidie.

Interrogatus^d si illi, qui liberati erant, stabant per plures dies antequam liberati erant, dixit quod aliqui liberati erant incontinenti, aliqui vero non, sed ut in plurimum statim et incontinenti liberati erant. Et dixit quod illi qui liberati erant
40 non recidivarunt, sed in sanitate perseveraverunt prout vidit et audivit.

^a presentarentur] presentaretur
dictos infi con infi dep.

^b et] et propter hoc con propter hoc dep.

^c dictos]

^d interrogatus] interrogati

Deinde interrogatus dixit quod miracula que facta sunt sunt notoria et manifesta, et recepta cum admiratione et glorificatione Dei, ac facta esse ex clemencia omnipotentis Dei ob merita ipsius fratris Bernardini et non alias aliter neque alio modo, ac eciam quod creduntur et reputantur esse facta in fide et nomine sancte Trinitatis ob merita ipsius fratris Bernardini. 5

Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio et cetera, dixit quod non, sed solum pro veritate et non alias.

PRODUCTIO TESTIUM²⁰

Anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vero martis prima mensis augusti, comparuerunt coram dictis dominis episcopis et subcommissariis Nannes Cole de Bazano et Nucus Andree, promotores et sindici predicti, et nobiles et egregios viros dominos Marianum de Milatinis de Terano et Colucium de Valle, legum doctores, necnon David Marini de Cellis, cives Aquilani, testes ad iurandum de perhibendo testimonium veritati prodixerunt, quos admitti, eorumque solita iuramenta recipi necnon examinari et interrogari per dominos episcopos et subcommissarios prefatos, debita cum instancia postulaverunt. Qui quidem domini episcopi et subcommissari dictos testes ad iurandum de perhibendo testimonium veritati admiserunt. 10 15

Qui, dum sic admissi fuerant, statim ad mandatum ipsorum dominorum [27r] episcoporum et subcommissariorum et in eorum manibus, tactis corporaliter Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia iuraverunt et dixerunt, et quilibet eorum iuravit et dixit, se velle dicere et deponere puram, meram et omnimodam quam sciverint, et quilibet eorum sciverit, veritatem de et super quibus ipsos, et eorum quemlibet, examinari contigerit, prece, precio, amore, favore, ira, odio, invidia, rancore et qualibet alia sinistra machinacione in premissis postpositis. 20 25

XV TESTIS

Eadem die examinatus fuit nobilis vir dominus Marianus de Milatinis de Terano, civis Aquilanus, testis etatis sue quadraginta octo annorum – ut asseruit – vel circa, productus et iuratus deposuit super frequencia miraculorum ut sequitur.

Et primo interrogatus super XI^o articulo adicionali, incipiente: «Item quod Deus omnipotens» et cetera, interrogatus testis dixit articulum verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit se vidisse et audivisse prout in articulo continetur, et de articulatis non solum est publica vox et fama, sed eciam quedam certa et indubitata apud omnes homines civitatis Aquile opinio. 30

Interrogatus si recordatur de aliquibus liberatis qui infirmi erant, dixit se vidisse quamdam feminam de Populo que per plures annos fuerat infirma, et de quadam domina de Reate, et eciam de quadam domina Perna de civitate Aquile, que magnis infirmitatibus erant oppresse et ob merita beati Bernardini liberate sunt, ac eciam de pluribus aliis, quorum nomina ad presens non recordatur. 35

²⁰ La citazione è relativa ai testimoni XV-XVII *super vitam*.

Interrogatus si vidit predictas mulieres et alios infirmos, dixit quod non, sed audivisse publice dici, tamen vidit eos sanatos et liberatos et glorificantes Deum.

Interrogatus quo anno vidit dictos liberatos, dixit quod illo anno, de quo non recordatur, dum esset Rome collateralis [27v] senatoris, et gravatus esset ipse testis
5 vehementer nimium de febribus ita ut duo medici, qui eum continuo visitarunt, post duodecim dies de salute eius desperarunt; et sic vovit Deo, si ob merita beati Bernardini a dictis febribus liberaretur, staturam ad ipsius persone longitudinem in civitate Aquile et in loco ubi est corpus ipsius beati Bernardini portaret et presentaret, prout postea fecit. Quo voto emisso, statim et incontinenti ab ipsis febribus
10 liberatus fuit et incolumis evasis ita ut ad Capitolium, cunctis admirantibus, redibat et in officio sedebat, et cuncta ageret ac vitam conviveret, nulla ciborum et aliorum facta custodia et observacione, ac si nullum malum umquam passus fuisset.

Interrogatus si miracula que vidit et audivit fuerunt facta incontinenti vel ex intervallo, dixit, prout audivit, aliqua cum intervallo temporis, videlicet unius vel
15 duorum dierum, sed ut plurimum incontinenti.

Interrogatus si persone sanate recidivaverunt vel perseveraverunt in sanitate recuperata, dixit se non scire neque audivisse quod aliquis ob merita beati Bernardini liberatus recidivavit.

Interrogatus an dicta miracula fuerunt et sunt notoria in civitate Aquile et alibi, dixit quod sic, et maxime in civitate Aquile.
20

Interrogatus si huiusmodi miracula fuerunt recepta cum admiratione populi et glorificatione omnipotentis Dei, dixit quod sic.

Interrogatus si ipse credit, et eciam alii credunt, quod dicta miracula facta sunt ex clemencia omnipotentis Dei et ob merita dicti fratris Bernardini, dixit quod sic.

25 Interrogatus si aliter aut alio modo credit, dixit quod non credit alias, neque audivisse quod per alios aliter crederetur.

Interrogatus si dicta miracula creduntur esse facta in fide et nomine sancte Trinitatis et [28r] ob merita ipsius fratris Bernardini, dixit quod ipse hoc firmiter credit, et quod alii eciam hoc credunt.

30 Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit^a prece, precio, amore, favore et cetera, dixit quod non, sed solum pro veritate.

XVI TESTIS^b

Eadem die, videlicet martis prima mensis augusti supradicti, examinatus fuit honestus et discretus vir David Marini de Cellis, civis Aquilanus, testis etatis sue
35 – ut asseruit – quinquaginta annorum vel circa, productus et iuratus, deposuit ut sequitur de frecuencia miraculorum et XI^o articulo addicionali.

Super XI^o articulo^c, incipiente: «Item quod Deus omnipotens» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod, dum ipse testis esset in officio camerariatus, et de officialibus eiusdem Camere civitatis Aquile prout nunc de presenti est, vidit et audivit prout in dicto ar-
40

^a deposuit] segue ob merita beati Bernardini dep. del foglio, la rubrica de frecuencia miraculorum

^b A margine, della stessa mano, a metà articolo in interlineo con richiamo.

ticulo continetur; et dixit de articulatis esse publicam vocem et famam in dicta civitate Aquile et locis circumvicinis, ac eciam <est> firma et indubitata opinio de omnibus in eodem articulo contentis. Et dixit quod in dicta Camera, per dominos eiusdem Camere, ordinatum est quod recipientes gratiam a Deo ob merita beati Bernardini statim presentari debebant, prout presentabantur, coram ipsis dominis et officialibus de Camera cum parentibus et testibus idoneis, qui omnes et eorum dicta, delato eis iuramento, describebantur et describuntur per cancellarium eorundem dominorum in libro, et illo facto presentabatur episcopo Aquilano; et per hunc modum dixit se pluries vidisse liberatos a gravissimis languoribus et impedimentis quibus detinebantur, [28v] et quod sepiissime et frequentissime et quasi omni die hec fiebant.

Interrogatus si vidit aliquem vel aliquos infirmos et postea sanatos, dixit se non recordari aliquem vidisse in infirmitate, licet viderit eos sanatos, sed dixit se audivisse a fidedignis quod de infirmitatibus et impedimentibus esse publicam vocem et famam adeo quod nulla dubitacio in dicta civitate Aquile est.

Interrogatus si specificè^a de aliquibus recordatur miraculis, dixit quod sic, videlicet de quadam muliere de Populo, que per XXX annos vel circa et ultra dicebatur non posse ad solem aspicere sed corpus suum, more serpentium, trahere, que incontinenti sanata fuit; et de quadam domina de Reate; ac eciam de quadam muliere, nomine Perna, de civitate Aquile, et de quodam Iacobo de Venetiis, muto et surdo a nativitate, qui auditum et loquelam recuperavit; ac eciam plures alios vidit, et de pluribus audivit, qui liberati erant, quorum nominibus et circumstantiis ad presens non recordatur. Sed dixit in civitate Aquile huiusmodi et alia miracula fuisse et esse publica et notoria adeo quod apud intelligentes nulla est dubitacio.

Interrogatus si dicti infirmi sanitatis gratiam receperunt incontinenti vel ex intervallo temporis, dixit quod incontinenti ut in plurimum, et aliqui cum intervallo temporis, videlicet unius vel duorum dierum vel circa.

Interrogatus si illi sic liberati ob merita beati Bernardini perseveraverunt in sanitate sic recuperata, dixit se non scire neque de aliquo audivisse qui recidiverit.

Interrogatus si dicta miracula sunt notoria^b et manifesta in civitate Aquile, dixit quod sic, prout supra dixit. Interrogatus si huiusmodi miracula recepta fuerunt ab ipsis dominis de Camera cum admiratione et glorificatione omnipotentis Dei, et ob merita ipsius fratris Bernardini, dixit quod sic.

[29r] Interrogatus si dicti infirmi, qui gratiam sanitatis receperunt, fuerunt liberati, ut creditur, ex clemencia omnipotentis Dei et ob merita et intercessione beati Bernardini et in fide et nomine sancte Trinitatis, dixit se hoc firmiter credere, et eciam quod omnes in civitate Aquilana <credunt> et eorum omnium iudicio aliter liberari non poterant, quia talibus egritudinibus et impedimentis erant oppressi quod arte medicorum, ut experti fuerunt, prout ipsi liberati dixerunt, quod alio modo sanari non poterant.

Interrogatus super generalibus, recte et bene respondit, et fuit sibi iniunctum ut est moris.

^a specificè] specificè de si *con* de *dep.*
dep.

^b notoria] notoria interrogatus *con* interrogatus

XVII TESTIS^a

Eadem die, videlicet martis prima mensis augusti supradicti, nobilis vir Colucius de Valle, legum doctor, testis etatis sue sexaginta annorum vel circa, productus et iuratus deposuit ut sequitur super frequencia miraculorum, super XI^o articulo addicionali.

Super XI^o articulo addicionali, incipiente: «Item quod Deus omnipotens» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum in omnibus ipsius articuli partibus et de contentis in dicto articulo adeo se certum esse quod in nullo dubitaret. Interrogatus de causa sciencie, dixit se pluries fuisse in officio Camere civitatis Aquile, prout nunc de presenti est, et modo, ex determinacione et ordinacione dicte Camere, vidisse sepius et pluries presentari plures et diversos, tam marres quam feminas, variis et diversis ac gravissimis egritudinibus et morbis ac impedimentis liberatos, qui omnes, eis delato iuramento ac eciam parentibus qui cum ipsis erant, examinabantur et scribebantur per cancellarium Camere, prout ordinatum per officiales Camere erat, et deinde remittebantur [29v] ad dominum episcopum Aquilanum.

Interrogatus si eos, vel eorum aliquem, per prius vidisset infirmum, dixit se non recordari, sed solum, ut supra dixit, audivisse ex publica voce et fama.

Interrogatus si de aliquibus specificice recordatur, dixit quod de quadam domina Perna, de civitate Aquile, que per plures annos attratta fuerat, et de quadam domina de Populo que per annos XXX et ultra, ut dicebatur, fuerat <adeo> infirma et debilitata^b viribus corporis quod nequaquam ambulare potuit, sed obrepebat corpore veluti serpens. Item dixit se recordari de quadam domina de Reate, que eciam corporis destituta erat viribus et inutilis per plures annos facta; item eciam recordari de quodam Iacobo de Veneciis, surdo et muto a nativitate, qui auditum et loquelam recepit; ac eciam vidisse quemdam puerum de civitate Aquilana qui miserabiliter claudicabat, et plures alios quorum memoriam de presenti non habet^c.

Interrogatus si predicti et alii incontinenti receperunt sanitatis gratiam, dixit ut plurimum incontinenti, licet aliqui cum intervallo temporis, videlicet unius vel duorum aut trium dierum. Interrogatus si eorum aliquis recidivavit in infirmitatem pristinam, dixit se non scire neque audivisse quod aliquis recidivavit.

Interrogatus si ipse testis et alii, ac eciam populus civitatis Aquile, dicta miracula recipiebant et recipere cum admiracione et glorificacione omnipotentis Dei, credentes ea facta ex clemencia omnipotentis Dei et ob merita beati Bernardini et non aliter nec alio modo, dixit quod sic.

Interrogatus si miracula predicta et alia sunt notoria, dixit quod predicta et alia sunt notoria in civitate Aquile, et de ipsis esse publicam vocem et famam.

Interrogatus idem testis utrum credat, ac eciam ab aliis in civitate Aquilana credantur, dicta miracula [30r] facta et que fiunt in fide et nomine sancte Trinitatis et ob merita beati Bernardini fiunt, dixit quod sic.

^a *A margine, della stessa mano, la rubrica super frequencia miraculorum*
debilitata quod *con* quod *dep.*

^c habet] habuit

^b debilitata] de-

Super generalibus interrogatus, recte et bene respondit, et fuit sibi iniunctum ut est moris.

PRODUCTIO TESTIUM²¹

Die mercurii secunda mensis augusti supradicti, comparuerunt Aquile, in capella prefata, coram dominis episcopis et subcommissariis antedictis, Nannes Cole de Bazano et Nucius Andree de Preturo, promotores et syndici predicti, et produxerunt duos testes, videlicet discretos et honestos viros Nannes Bernardi, civem Aquilanum, et Antonium notarii Luce de Vazano de Aquila, cancellarium Camere civitatis Aquile, quos admitti, eorumque et cuiuslibet ipsorum solitum iuramentum recipi, necnon examinari et interrogari per dominos episcopos et subcommissarios, debita cum instancia postulaverunt. Qui quidem domini subcommissarii dictos testes^a, ut et tamquam testes, ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitioni veritati admiserunt.

Qui, dum sic admissi fuerant, statim et incontinenti ad mandatum ipsorum dominorum episcoporum et subcommissariorum et in eorum manibus, tactis corporaliter Scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei evangelia iuraverunt et dixerunt se velle dicere et deponere puram, meram et omnimodam quam sciverint veritatem de et super quibus eos, et eorum quemlibet, examinari contigerit, prece, precio, amore, favore, ira, odio, invidia, rancore, timore et qualibet alia sinistra machinatione in premissis postpositis.

[30v] XVIII TESTIS^b

Eadem die, videlicet mercurii secunda mensis augusti supradicti, examinatus fuit Nannes Bernardi, testis etatis sue – ut asseruit – sexagintaquatuor annorum vel circa, productus et iuratus, deposuit super frequencia miraculorum ut sequitur.

Super XI^o articulo addicionali, incipiente «Item quod omnipotens Deus» et cetera, interrogatus testis dixit articulum fore verum. Interrogatus de causa scientie, dixit se audivisse et vidisse prout articulatur et se certum esse de articulatis sicut certus esset in fide catholica; et vidisse plures, tam masculos quam feminas, fuisse liberatos ob merita et intercessione beati Bernardini, et integre a malis suis sanatos ac si nullum passi fuissent malum.

Interrogatus quando vidit et audivit huiusmodi miracula, dixit quod quando aliquod miraculum fiebat, pulsabatur campana prout ordinatum erat, ipse testis ad ecclesiam concurrebat et tunc videbat illos qui gratiam et sanitatem receperunt, laudantes et glorificantes Deum, una cum populo ibidem existente, qui dignatus est predictam gratiam eis facere ob merita beati Bernardini. Et dixit eciam,

^a testes] testes testes
rum

^b A margine, della stessa mano, la rubrica de frequencia miraculorum

²¹ La citazione è relativa agli ultimi due testimoni *super vitam*.

dum ipse testis in officio Camere civitatis Aquile esset, prout de presenti est, vidit plures presentari coram ipsis dominis de Camera cum ipsorum attinentibus, propinquis et amicis, testificantibus de infirmitatibus et languoribus cum iuramento eorum, quia omnes illi et eorum dicta in Camera describebantur per cancellarium in libro eorum, prout ordinatum per dominos de Camera erat.

Interrogatus si in specie recordatur de aliquo miraculo, dixit se recordari de quodam nepote suo, puero mirabiliter claudicante et quasi ad terram se cum corpore declinante. Item eciam de quadam muliere de Reate, ac eciam de quadam muliere de Populo, que adeo contracte [31r] et viribus destitute erant quod membra sua ad nullum opus exercere poterant.

Interrogatus si vidit eas et eos infirmos antequam sanati erant, dixit se solum nepotem suum vidisse et alios non, sed ex auditu et publica fama scire, adeo quod in nullo dubitabat neque de infirmitate, neque eciam de eorum liberacione.

Interrogatus si predicti sanari poterant via naturali per medicos, dixit quod ex fama comuni, et eciam ex relatu proprio infirmorum et eorum attinencium, scire quod non, neque alio modo quam modo predicto sanari poterant.

Interrogatus si predicta miracula cotidie fiebant vel interpellatis diebus, dixit quod quasi cottidie, et vix transibat dies in qua aliquod non fieret miraculum.

Interrogatus si incontinenti gratiam et sanitatem receperunt vel cum intervallo dierum, dixit quod ut plurimum incontinenti, licet eciam aliqui cum intervallo unius, duorum vel trium dierum, et aliqui ultra, liberati fuerunt.

Interrogatus si dicti liberati perseverarunt in sanitate recuperata vel recidivarunt, dixit se non scire vel audivisse aliquem recidivasse.

Interrogatus si miracula que facta sunt credantur esse facta meritis et intercessionem beati Bernardini, et si sunt notoria et manifesta maxime in civitate Aquile et locis circumvicinis, et an sint suscepta cum admiracione fidelium et glorificatione omnipotentis Dei et sancte catholice fidei, dixit quod sic.

Interrogatus si creditur esse facta ex clemencia Dei et ob merita ipsius beati Bernardini et non aliter neque alio modo, dixit quod sic. Interrogatus an credantur esse facta in fide et nomine sancte Trinitatis et ob merita ipsius fratris Bernardini, dixit quod sic.

Interrogatus super generalibus, recte respondit et bene. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

[31v] XIX TESTIS^a

Eadem die, videlicet mercurii secunda mensis augusti supradicti, examinatus fuit honestus et discretus vir Antonius notarii Luce de Vazano de Aquila, cancellarius Camere civitatis Aquilane, testis etatis sue – ut asseruit – quadraginta annorum vel circa, productus et iuratus, deposuit super frequencia miraculorum ut sequitur.

Super XI^o articulo adicionali, incipiente «Item quod omnipotens Deus» et cetera, interrogatus testis dixit, medio suo iuramento prestito, se tantum scire quod diebus proximis post obitum beati Bernardini acciderunt diversa miracula diver-

^a A margine, della stessa mano, a metà del foglio, la rubrica de frequencia miraculorum

sis personis, dono Dei et meritis ipsius beati Bernardini prout credit firmiter; que miracula statim referebantur ipsi testi, ut testi et cancellario prefate Camere, ut ea fideliter describeret, et veniebant qui infirmitates passi erant una cum testibus affirmantibus infirmitatem precessisse, et meritis beati Bernardini sani et liberati 5
 evasisse, et plures ipsorum iurabant ita verum prout retulerunt fuisse in manibus ipsius testis. Et dixit eciam vidisse plures personas infirmas et ipsas meritis et intercessione beati Bernardini liberatas fore, inter quas dixit se vidisse dominam Pernam, filiam Christophori de Sinitio de Aquila, prius graviter infirmam ante obitum prefati Bernardini et deinde, meritis ipsius beati Bernardini, liberata fuit et totaliter sana ac si infirma non fuisset. Interrogatus si eam vidit illico liberatam, dixit quod non, sed audivisse a pluribus fidedignis quod statim ut posita fuit 10
 supra corpus ipsius beati Bernardini evasit libera et integraliter sana, prout ipse testis descripsit in serie miraculorum. Item dixit dominam Colam Antonii Petri de Porcinario de Aquila, prius infirma et deinde sanam. Intem dixit se vidisse Leonardum Grappe [32r] de Gasaco, Corsum, libosum et demum perfecte liberatum. 15
 Item dixit vidisse dominam Ritam Antonii Sabelli de Populo liberatam; item dixit se vidisse Angelellam Antonelli Bartholomucii de Reate liberam et sanam evasisse meritis et^a intercessione beati Bernardini, notabilibus infirmitatibus in serie miraculorum contentis, licet eas prius non viderit infirmas, sed audivisse ab eis prius infirmitatem habuisse et eciam hoc audivisse ab eorum consanguineis et 20
 convicinis qui secum venerunt. Et de die in diem vidit frequentari miracula meritis ipsius beati Bernardini prout per ipsum testem in serie beati Bernardini miraculorum scripta sunt, ad que manu eius scripta se refert.